
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

ORIGINALE
N. 24 Data 24/04/2019

OGGETTO ; Approvazione del programma dedicato alla celebrazione della 363^ edizione della
Festa di San'Efisio. Manifestazione di grande interesse turistico.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 13:50, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- La festa di Sant’Efisio, per le sue peculiarità religiose, culturali e folkloristice, è stata inserita nel
Network dei grandi eventi identitari della Sardegna; essa ha origine antichissime
, e trova il suo fondamento nella “Passio Sancti Ephis” del presbitero Marco, secondo la quale Efisio
venne martirizzato e poi sepolto presso la chiesa a Lui dedicata, a Nora;

- la festa di Sant’Efisio che si svolge dal 1^ al 4 maggio, inizia con una grande processione votiva che
partendo da Cagliari, prosegue fino alla casa padronale Ballero in località Giorgino dove viene
sostituito il cocchio di città con quello di campagna e cambiati gli abiti del Santo, per poi proseguire
verso Capoterra, Sarroch, Villa San Pietro, Pula e Nora e percorso inverso, che si effettua il 4
maggio, giorno di rientro del Santo in città;

- nell’ambito della più grande manifestazione che si svolge a Cagliari per giungere a Pula, Sarroch
rappresenta una tappa fondamentale del cammino del Santo, infatti nella serata del 1^ maggio la
processione che accompagna il cocchio di Sant’Efisio giunge a Sarroch sino alla chiesa di Santa
Vittoria, dove dopo la celebrazione della messa, resterà sino al mattino successivo, per poi ripartire
alla volta di Pula;

- l’importanza che questo Santo riveste nella storia del nostro paese è testimoniata anche dalla
presenza della chiesetta di Villa d’Orri, tappa obbligata della processione sia all’andata che al
ritorno, e dalla casa Mascia di proprietà comunale, l’abitazione offre ricovero durante la notte del
1^ maggio al cocchio di Sant’Efisio e ai pellegrini della confraternita di Sant’Efisio;

- la manifestazione, che coniuga la tradizione con la religiosità dei cittadini di Sarroch e, su più ampia
scala, dei Sardi, è infatti l’occasione per far rivivere gli aspetti più autentici dell’identità dei
Sarrochesi, in cui l’aspetto religioso diventa fattore di aggregazione sociale e culturale;

- pur non essendo il patrono di Sarroch, Sant’Efisio gode di un culto particolare, la cui massima
espressione si realizza in occasione della festa che si tiene il 1^ maggio, durante la quale tutta la
comunità partecipa all’accoglienza del Santo, imbandierando le strade, profumandole con i petali
dei fiori e con le erbe aromatiche, indossando i coloratissimi costumi della tradizione, gelosamente
custoditi fino al momento della Festa.

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale da sempre valorizza la tradizione religiosa devota a
Sant’Efisio, infatti il Comune nell’anno 2005 ha acquistato la casa Mascia che da oltre cento anni, per uno
speciale voto del proprietario, è vincolata all’impegno del ricovero del cocchio con il giogo dei buoi e
all’ospitalità dei rappresentanti della Confraternita di Sant’Efisio, nella notte del primo maggio;

CONSIDERATO inoltre che la promozione di questo evento, richiamando un grande numero di turisti ha
ricadute anche dal punto di vista di promozione del territorio;

ATTESO che il Comitato per i Festeggiamenti di Sant’Efisio e Santa Vittoria V.M. Patrona di Sarroch intende
organizzare i festeggiamenti per la 362^ festa di Sant’Efisio per la cui attuazione ha presentato il
programma della festa con la richiesta di contributo;

VISTO il programma presentato custodito agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo rientra nei compiti del Comune
nell’interesse della collettività sulla scorta dei principi di sussidiarietà in quanto l’Associazione promuove
un’attività a favore dei cittadini;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL.;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

DELIBERA



DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il programma dei Festeggiamenti di Sant’Efisio
presentato dal Comitato per i Festeggiamenti di Sant’Efisio e Santa Vittoria V.M. Patrona di Sarroch.

DI DARE ATTO che lo svolgimento della manifestazione è subordinato al rilascio di tutti i permessi e tutte le
autorizzazioni previste dai settori competenti e dagli altri enti interessati.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	LA GIUNTA COMUNALE

		2019-04-24T17:53:18+0200
	Lucia Pioppo


		2019-04-26T10:42:45+0200
	Salvatore Mattana




